
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Strakonice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
 

 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 15 

Rozvojová aktivita 1 ............................................................................................... 15 

Vytvoření propagačního letáku (brožury) s nejvýznamnějšími atraktivitami 

regionu ORP Strakonice ........................................................................................ 15 

Rozvojová aktivita 2 ............................................................................................... 17 

Propagační akce malých venkovských škol ........................................................ 17 

Rozvojová aktivita 3 ............................................................................................... 19 

Pořízení domácích zahradních kompostérů ......................................................... 19 

Rozvojová aktivita 4 ............................................................................................... 21 

Analýza svozu a nakládání s odpadem v obcích a z ní plynoucí návrhy opatření 

vedoucí k optimalizaci odpadového hospodářství .............................................. 21 

Rozvojová aktivita 5 ............................................................................................... 23 

Dokončení realizace páteřních cyklotras ............................................................. 23 

6. Kontakty ............................................................................................................ 25 

7. Přílohy ............................................................................................................... 26 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Strakonice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu, kultury a sportu, dopravy a 

dopravní obslužnosti, podnikání a 

zaměstnanosti 

Gestor tvorby strategie Svazek měst a obcí okresu Strakonice 

Schvalovatel strategie Svazek měst a obcí okresu Strakonice 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 28. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek měst a obcí okresu Strakonice 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán rozvoje území správního obvodu obce s rozšířenou působností Strakonice 

byl připravován od poloviny června 2015 do poloviny září 2015, kdy konalo poslední 

setkání představitelů obcí z území ORP Strakonice. Dokument je zpracován na 

období 2016 až 2017. 

Prvním úkolem bylo sestavení zásobníku rozvojových aktivit, kdy ke každému cíli 

ze souhrnného dokumentu musela být přiřazen minimálně jedna rozvojová aktivita, 

která by daný cíl naplňovala. Strategie ORP Strakonice obsahuje 28 cílů v šesti 

oblastech (cestovní ruch, odpadové hospodářství, sociální služby, předškolní a 

základní vzdělávání, doprava a dopravní obslužnost, podnikání a zaměstnanost). 

K těmto cílům bylo do zásobníku přiřazeno celkem 33 rozvojových aktivit (minimálně 

jedna aktivita ke každému cíli, k pěti cílům bylo ustanoveno po dvou aktivitách). Tato 

aktivita byla řešena na prvním společném setkání a probíhala poměrně hladce, 

nastala všeobecná shoda na zásobníku. 

Z tohoto zásobníku rozvojových aktivit byl následně vybrán širší okruh aktivit, které 

by mohly být zařazeny do akčního plánu. Tento širší okruh obsahoval devět 

rozvojových aktivit. Realizační tým zkoumal jejich proveditelnost v období 2016 – 

2017. Vzhledem k napjatému rozpočtu Svazku měst a obcí okresu Strakonice a k 

potřebě většinu záměrů realizovat s využitím evropských dotačních prostředků bylo 

stanoveno, že bude vybráno do akčního plánu maximálně pět aktivit. Na srpnovém 

setkání poté bylo definitivně vybráno pět aktivit, které budou předmětem akčního 

plánu rozvoje území správního obvodu obce s rozšířenou působností Strakonice. 

Realizační tým dostal za úkol zpracovat těchto pět rozvojových aktivit dle předepsané 

struktury a v případě jakýchkoliv nejasností dále konzultovat s představiteli obcí ORP 

Strakonice. 

Závěrečné setkání se konalo 14. září 2015 v zasedací síni Městského úřadu 

ve Strakonicích a zde byla schválena tato podoba akčního plánu. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Vypsání grantu pro 

podnikatelské subjekty 

v oblasti cestovního ruchu 

Cestovní 
ruch, kultura 

a sport 

Grant na podporu 

nabídky 

volnočasových 

aktivit 

01/2022-

12/2022 
SMOOS 

2 

1.2 Vytvořit nabídku 

vhodných lokalit pro 

podnikatele v oblasti 

cestovního ruchu 

Cestovní 
ruch, kultura 

a sport 

Seznam objektů a 

lokalit vhodných 

pro podnikání 

v cestovním ruchu 

01/2019-

12/2019 
SMOOS 

3 

2.1 Zvýšit propagaci 

regionu a volnočasových 

aktivit 

Cestovní 
ruch, kultura 

a sport 

Vytvoření 

propagačního 

letáku (brožury) 

s nejvýznamnějšími 

atraktivitami 

regionu ORP 

Strakonice 

02/2016-

06/2016 
SMOOS  

4 

2.1 Zvýšit propagaci 

regionu a volnočasových 

aktivit 

Cestovní 
ruch, kultura 

a sport 

Destinační 

management 

01/2016-

12/2016 
SMOOS 

5 

2.1 Zvýšit propagaci 

regionu a volnočasových 

aktivit 

Cestovní 
ruch, kultura 

a sport 

Vytvoření návrhu 

webové 

prezentace 

turistických 

atraktivit na území 

ORP Strakonice 

01/2018-

06/2018 
SMOOS 

6 

2.2 Zlepšení úrovně 

ubytovacích kapacit 

Cestovní 
ruch, kultura 

a sport 

Zvýšení úrovně 

ubytování 

v hotelech a 

kempech na území 

ORP Strakonice 

01/2023-

12/2023 
SMOOS 

7 

3.1 Zahájení realizace 

výstavby obchvatů sídel 

Doprava a 
dopravní 

obslužnost 

Obchvat měst a 

obcí na území ORP 

Strakonice 

01/2018-

12/2024 
SMOOS 

8 

3.2 Zlepšení stavebně-

technického stavu 

komunikací 

Doprava a 
dopravní 

obslužnost 

Rekonstrukce 

místních 

komunikací 

01/2018-

12/2024 
SMOOS  

9 

4.1 Dokončení realizace 

páteřních cyklotras  

Doprava a 
dopravní 

obslužnost 

Dokončení 

realizace páteřních 

01/2017-

12/2024 
SMOOS 



6 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

cyklotras 

10 

4.2 Doplnění cyklistických 

tras o doplňkovou 

infrastrukturu 

Doprava a 
dopravní 

obslužnost 

Realizace 

informačních bodů 

– Volyňská 

cyklistická stezka 

01/2020-

12/2024 
SMOOS 

11 

4.2 Doplnění cyklistických 

tras o doplňkovou 

infrastrukturu 

Doprava a 
dopravní 

obslužnost 

Realizace dalších 

informačních bodů 

– Otavská 

cyklistická cesta 

01/2020-

12/2024 
SMOOS 

12 

5.1 Zvýšení zájmu o 

technické vzdělání 

(studium technických 

oborů) 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Informační letáky o 

možnostech 

technického 

vzdělání 

01/2019-

12/2024 
SMOOS 

13 

5.1 Zvýšení zájmu o 

technické vzdělání 

(studium technických 

oborů) 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Dny otevřených 

dveří firem, 

prezentace na 

veletrhu 

pracovních 

příležitostí 

01/2019-

12/2024 
SMOOS 

14 

5.2 Zamezení odlivu 

technicky vzdělané 

pracovní síly 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Zavedení 

konzultačních dní 

pro podniky 

(pomoc s agendou 

projektových 

žádostí) 

01/2020-

12/2024 
město Strakonice 

15 

5.2 Zamezení odlivu 

technicky vzdělané 

pracovní síly 

Podnikání a 
zaměstnanost 

Uspořádání setkání 

zaměstnavatelů 

s cílem předání 

zkušeností 

01/2020-

12/2024 
SMOOS 

16 

1.1 Vytvořit společný fond 

pro financování sociálních 

služeb v ORP Strakonice 

Sociální 
služby 

Tvorba obsahové a 

formální stránky 

společného fondu 

01/2023-

12/2023 
SMOOS 

17 

2.1 Zřízení chráněného 

bydlení 
Sociální 
služby 

Podpora provozu 

chráněného 

bydlení 

01/2022-

12/2022 
město Strakonice  

18 

2.2 Zřízení odlehčovací 

služby 
Sociální 
služby 

Přípravné kroky ke 

vzniku odlehčovací 

01/2021-

12/2021 
město Strakonice 



7 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

služby 

19 

2.3 Zřízení občanské 

poradny 
Sociální 
služby 

Provoz občanské 

poradny 

06/2021-

12/2021 
město Strakonice 

20 
2.4 Zřízení noclehárny Sociální 

služby 

Provoz noclehárny 01/2016-

05/2016 
město Strakonice 

21 

2.5 Zavedení terénního 

programu pro osoby 

drogově závislé 

Sociální 
služby 

Zajištění provozu 

terénního 

programu 

06/2022-

12/2022 
město Strakonice 

22 

2.6 Zavedení sociálně 

aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi 

Sociální 
služby 

Podpora provozu 

sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s 

dětmi 

01/2022-

06/2022 
město Strakonice 

23 

2.7 Navýšení kapacity 

domova se zvláštním 

režimem 

Sociální 
služby 

Doplnění potřebné 

kapacity domova 

se zvláštním 

režimem 

01/2023-

12/2023 
město Strakonice 

24 

2.8 Navýšení kapacity 

azylového domu 

Sociální 

služby 

Doplnění potřebné 

kapacity azylového 

domu 

01/2021-

12/2021 
město Strakonice 

25 

1.1 Zlepšení dopravní 

obslužnosti 

Předškolní 

výchova a 

základní 

školství 

Zpracování studie 

dopravní 

obslužnosti na 

území ORP 

Strakonice 

01/2019-
06/2019 

SMOOS 

26 

1.2 Propagace kladných 

stránek menších škol 

Předškolní 

výchova a 

základní 

školství 

Propagační akce 

malých 

venkovských škol 

10/2016-
12/2024 

SMOOS 

27 

2.1 Společný projektový 

manažer 

Předškolní 

výchova a 

základní 

školství 

Ustanovení 

společného 

projektového 

manažera 

01/2018-
04/2018 

SMOOS 

28 

2.2 Zapojení MAS do 

administrace projektů škol 

a školských zařízení 

Předškolní 

výchova a 

základní 

školství 

Administrace 

projektů od MAS 
01/2018-
12/2024 

SMOOS 



8 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

29 

3.1 Zřízení jeslí na území 

ORP Strakonice 

Předškolní 

výchova a 

základní 

školství 

Zřízení jeslí 01/2019-
09/2019 

Město Strakonice 

30 

1.1 Zavést a podpořit 

systém domácího 

kompostování ve 

vhodných typech zástavby 

v obcích 

Odpadové 

hospodářství 

Pořízení 

zahradních 

domácích 

kompostérů 

01/2017-
01/2018 

SMOOS 

31 

1.2 Zajistit nebo podpořit 

vybudování místa na 

shromažďování bioodpadů 

Odpadové 

hospodářství 

Úprava 

prostranství pro 

shromažďování 

bioodpadů v 

obcích 

06/2021-
06/2024 

SMOOS 

32 

2.1 Zavést optimální 

organizaci svozu a 

nakládání s odpadem s 

ohledem na potřeby obcí 

Odpadové 

hospodářství 

Analýza svozu a 

nakládání 

s odpadem 

v obcích a z ní 

plynoucí návrhy 

opatření vedoucí 

k optimalizaci 

odpadového 

hospodářství 

06/2017-
06/2019 

SMOOS 

33 

2.2 Porovnávat 

jednotkové ceny za služby 

v odpadovém 

hospodářství v ORP, kraji, 

ČR a zjištění využít k 

optimalizaci nákladů na 

OH v obcích 

Odpadové 

hospodářství 

Provedení analýzy 

nákladů 

odpadového 

hospodářství 

v obcích, 

komparace 

nákladů s jinými 

ORP, kraji, ČR 

01/2022-
12/2022 

SMOOS 

 

 

 



9 

 

4.  Akční plán 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

2.1 Zvýšit 
propagaci 
regionu a 
volnočasových 
aktivit 

Vytvoření 

propagačního 

letáku (brožury) 

s nejvýznamnější

mi atraktivitami 

regionu ORP 

Strakonice 

V současné době neexistuje 

žádná brožura ani internetový 

portál, kde by byly uvedeny 

všechny atraktivity území ORP 

Strakonicka, což stěžuje orientaci 

turistům. Jednou ze snah je také 

prodloužit krátkou dobu turistů 

na Strakonicku, k čemuž by mohla 

tato brožura také pomoci. 

 

Turisté na 

území ORP 

Strakonice 

50 000 – 

250 000 Kč 

Vlastní 

prostředky 

SMOOS, grant 

Jihočeského 

kraje 

2/2016 – 

6/2016 
SMOOS Záměr 

2 

1.2 Propagace 
kladných 
stránek 
menších škol 

Propagační akce 

malých 

venkovských škol 

Pokud by dlouhodobě docházelo 

k odlivu žáků do škol a školek ve 

Strakonicích, mělo by to neblahý 

vliv na daná zařízení. Zvyšující se 

příspěvek zřizovatelů (malých 

obcí) na školu, v krajním případě 

hrozí i uzavření školy, z toho 

plyne nižší atraktivnost obce pro 

nové mladé obyvatele. 

 

Rodiče, žáci, 

děti, 

pedagogové 

30 000 –  

100 000 Kč 

SMOOS, DSO, 

zřizovatelé ZŠ 

či MŠ 

10/2016- 

1/2017 
SMOOS Záměr 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

3 

1.1 Zavést a 

podpořit 

systém 

domácího 

kompostování 

ve vhodných 

typech 

zástavby v 

obcích 

Pořízení 

zahradních 

domácích 

kompostérů 

Produkce bioodpadu má 

vzrůstající tendence (větší zájem 

o třídění, domácnosti se více 

starají o svoji zeleň, čímž 

produkují více bioodpadu, který 

chtějí zpětně využít k domácímu 

kompostování). Navíc od 

1. ledna 2015 vstoupila v platnost 

novela zákona o odpadech, která 

ukládá obcím povinnost 

odděleného sběru bioodpadu 

rostlinného původu. Realizace 

této rozvojové aktivity částečně 

uleví obcím od této nové 

povinnosti a sníží množství 

směsného komunálního odpadu. 

Široká 

veřejnost na 

území ORP 

Strakonice 

Dle zájmu 

z území o 

kompostéry 

a dle 

možností 

dotace 

z OPŽP 

Strukturální 

fondy 

2017  

 

(dle 

vyhlášení 

příslušné 

výzvy) 

SMOOS Záměr 

4 

2.1 Zavést 

optimální 

organizaci 

svozu a 

nakládání s 

odpadem s 

ohledem na 

potřeby obcí 

Analýza svozu a 

nakládání 

s odpadem 

v obcích a z ní 

plynoucí návrhy 

opatření vedoucí 

k optimalizaci 

odpadového 

hospodářství 

Náklady na odpadové 

hospodářství významně zasahují 

do rozpočtu převážně malých 

obcí na území ORP Strakonice a 

odčerpávají tak finanční 

prostředky, které by bylo možné 

využít na investice v jiných 

oblastech. Srovnání cen 

s okolními ORP ukázalo, že zde 

existuje reálná možnost snížení 

současných nákladů. Úspor může 

být dosaženo optimalizací 

Široká 

veřejnost, 

obce na 

území ORP 

Strakonice 

150 000 – 

300 000 Kč 

SMOOS, 

zapojené obce 

z ORP 

Strakonice 

6/2017 – 

6/2019 
SMOOS Záměr 



11 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

nákladů na odpadové 

hospodářství, když se do 

vyjednávání zapojí více obcí 

z území a budou tak mít silnější 

pozici u firem působících v této 

oblasti. 

 

5 

4.1 Dokončení 

realizace 

páteřních 

cyklotras 

Dokončení 

realizace 

páteřních 

cyklotras 

Nerealizace aktivity výrazně 

oslabuje význam Otavské 

cyklostezky jako páteřní 

cyklistické trasy. V 

nedokončených úsecích snižuje 

standard pro cykloturisty, tím, že 

je nutí využívat delších 

neatraktivních tras a nepřímo 

vybízí k zapojení do běžného 

silničního provozu. 

Nedokončením úseků ve 

Strakonicích se snižuje synergie 

propojení Otavské cyklostezky s 

Volyňskou cyklotrasou 

Občané ORP 

Strakonice 

se zájmem 

o dopravu 

na kole do 

zaměstnání, 

studenti 

studující ve 

Strakonicích 

a 

cykloturisté, 

zájemci o in-

line bruslení 

 

37,3 mil Kč 
Strukturální 

fondy 

2016 - 

2020 

Město 

Strakonice 
Záměr 



12 

 

Cíl 1 - Zvýšit propagaci regionu a volnočasových aktivit 

Tento cíl chceme naplnit za pomocí rozvojové aktivity, kterou jsme pracovně nazvali 

Vytvoření propagačního letáku (brožury) s nejvýznamnějšími atraktivitami regionu 

ORP Strakonice. Ve sledovaném území je standardní nabídka volnočasových aktivit 

pro cestovní ruch. Jsou zde dvě významné atraktivity – strakonický hrad s Muzeem 

středního Pootaví a unikátní středověký vodní mlýn v Hoslovicích. Ve sledovaném 

území je pak dále řada menších muzeí, zajímavých sakrálních či jiných staveb. 

Příroda a ráz krajiny jsou příznivé pro pěší i cykloturistiku. Významným prvkem je 

řeka Otava jako cíl vodácké turistiky. Potenciál má firemní muzeum historie ČZ 

Strakonice, tradice pivovarnictví a dudáctví. Na region, jeho tradice a zvyky odkazuje 

regionální značka Prácheňsko. Města a obce by se měla zaměřit na spolupráci 

při propagaci regionu, aby měl turista, který navštíví Strakonicko, kompletní 

informace o tom, co všechno lze může navštívit. V současné době si každá obec 

propaguje zejména své vlastní atraktivity, menší dobrovolné svazky na území ORP 

Strakonice propagují zase atraktivity daného svazku, tam už spolupráce probíhá. 

Přesto chybí nějaký leták či brožura, kde by byly uvedeny atraktivnosti z celého 

území ORP Strakonice, aby měl turista všechny informace pohromadě a mohl si tak 

lépe naplánovat dovolenou na tomto území a strávit tu více dní, protože krátká doba 

pobytu turistů je jedním z hlavních problémů v této oblasti, který byl identifikovaný 

při zpracování analytické části souhrnného dokumentu. 

 

Cíl 2 - Propagace kladných stránek menších škol 

Rozvojová aktivita s názvem Propagační akce malých venkovských škol má 

napomoci k naplnění našeho cíle číslo dvě. Na území ORP Strakonice se nachází 

jedno spádové centrum, a tím je město Strakonice, kde žije polovina všech obyvatel 

území ORP Strakonice. Do Strakonic dojíždí mnoho lidí za zaměstnáním, za 

službami, kulturou, atp. Právě dojížďka rodičů za zaměstnáním do Strakonic je 

příčinou toho, že děti navštěvují ZŠ či MŠ ve městě Strakonice, ačkoliv mnohem 

blíže je škola či školka v menší obci. Rodiče mají často také obavy, že malé školy 

nemohou svým žákům poskytnout takovou kvalitu výuky jako velké školy zejména ve 

Strakonicích (kvalitní a moderní vyučovací pomůcky, speciálně vybavené odborné 

učebny, neustále se vzdělávající pedagogové, moderní informační technologie, atd.). 

Menší školy by měly konkurovat propagací svých kladných stránek - individuálnější 

přístupem k dítěti, menší počet dětí ve třídě, rodinná atmosféra, pestrá nabídka 

mimoškolních aktivit. Tyto své výhody by měly školy propagovat na společných 

setkání rodičů předškoláků se zástupci školy, společné akce školy, dětí a rodičů, 

budování sounáležitosti dětí s danou obcí, propagace kladných stránek na webu 

školy, propagační tiskoviny. Důležité je také načasování těchto akcí na období před 

zápisy do škol, aby měli rodiče dostatek času na rozhodnutí, kam umístit svého 

školáka. 

 



13 

 

Cíl 3 – Zavést a podpořit systém domácího kompostování ve vhodných typech 

zástavby v obcích 

Výše uvedený cíl uvedený v souhrnném dokumentu chceme naplnit rozvojovou 

aktivitou s názvem Pořízení zahradních domácích kompostérů. V současné době 

dochází ke kompostování domácího bioodpadu podle možností některých 

domácností, které využívají vzniklý kompost následně k zúrodnění svých pozemků. 

Velké množství domácností však odváží vzniklý převážně zahradní odpad mimo 

území svého pozemku, ten se pak hromadí v intravilánu nebo extravilánu obcí na 

místech k tomu neurčených. Ze zkušeností ORP Milevsko a nedávným zájmem o 

pořízení kompostérů prostřednictvím SMOJK může tento zájem zvýšit využití tohoto 

odpadu bez nákladů na svoz a zpracování nebo jeho odstraňování z nevhodných 

míst. Jedná se o preventivní opatření vzniku obecního odpadu, do kterého se 

některé obce ORP už samostatně zapojily. V dubnu 2015 bude dodáno do obcí 

Cehnice 70 ks kompostérů, Chrášťovice 20 ks, Katovice 100 ks, Miloňovice 45 ks, 

Přešťovice 25 ks, Sousedovice 44 ks, Slaník 5 ks, Vacovice 30 ks, Volyně 130 ks. 

Město Strakonice pořídilo pro občany 500 ks kompostérů již na podzim roku 2014. 

Zájem o kompostéry je mezi občany ORP Strakonice i nadále, proto jsme se rozhodli 

zařadit výše uvedenou rozvojovou aktivitu do zpracovávaného akčního plánu. 

 

Cíl 4 – Zavést optimální organizaci svozu a nakládání s odpadem s ohledem na 

potřeby obcí 

V území ORP Strakonice provozuje svoji činnost šest firem se sídlem v ORP, které 

se zabývají nakládáním s odpady a dalších šest firem, které mají sídlo mimo ORP a 

obcím poskytují své služby. Finanční náklady jednotlivých obcí na zajištění 

odpadového hospodářství jsou celkově vysoké. Bude-li zavedena optimální 

organizace sběru a svozu odpadů v celém ORP, bude dosaženo úspor v nákladech 

na odpadové hospodářství obcí. Společné řešení této problematiky prostřednictvím 

SMOOS umožní zefektivnit povinnost obcí nakládat s odpady. Možnou příčinou může 

být nejednotný postup při sjednávání cen s firmami, které mají oprávnění s odpady 

nakládat. Obce si sjednávají služby individuálně a záleží na každé z nich, jak silnou 

vyjednávací pozici má. Společný postup by mohl pomoci zlepšit vyjednávací pozici a 

dosáhnout tak snížení nákladů na odpadové hospodářství. Další příčinou může být 

svozová vzdálenost od místa vzniku odpadů do místa zpracování, a tím prodražení 

svozu. Pokud by chtěla jedna obec optimalizovat své náklady na odpadové 

hospodářství, tak má malou šanci na výraznější úsporu finančních prostředků. Pokud 

bude vyjednávat více obcí společně (prostřednictvím SMOOS), budou už mít lepší 

pozici u firem působících v oblasti odpadového hospodářství a mohou tak dosáhnout 

lepších cen za svoz odpadu. Svozové firmy se budou snažit co nejvíce snížit svoji 

cenu, když uvidí, že se bude jednat pro ně o velkou zakázku. 

 



14 

 

Cíl 5 - Dokončení realizace páteřních cyklotras 

Strakonicko představuje území vhodné pro cyklistickou dopravu, jedná se o rovinatou 

krajinu podél řeky Otavy. Najdeme zde mnoho vhodných cílů pro turisty, historických 

i přírodních. Vhodný reliéf předurčuje území i k využívání jízdního kola k dopravě 

do práce, případně do škol. V neposlední řadě představují Strakonice vhodné 

východiště cyklistických tras směrem na Šumavu. Volyňská a především Otavská 

cyklistická cesta napojuje Strakonicko na vzdálenější cyklistické trasy 

nadregionálního charakteru. Cykloturistika v kombinaci s vodáckou a poznávací 

turistikou tak doplňuje nabídku pro stále vyhledávanější aktivní trávení dovolené. 

Navíc je formou trvale udržitelné turistiky. Síť tras pro cyklistickou dopravu je tak 

poměrně rozsáhlá, bohužel však stále chybí zásadní úseky Otavské cyklistické trasy 

a nedobudována (prozatím pouze proznačena) je i Volyňská cyklotrasa. Většímu 

a bezproblémovému rozvoji obého, cykloturistiky i cyklodopravy do zaměstnání, brání 

nedokončení obou zmiňovaných cyklotras, ke kterému dojde až v době, kdy budou 

vyřešeny majetkoprávní vztahy. Komplikované jsou také přejezdy přes řeky, kvůli 

čemuž je nutné vést dlouhé objízdné trasy, které ve výsledku nevedou podél 

atraktivního toku řek. Nedokončené úseky mají za následek delší objízdné trasy, 

které řadu cyklistů nasměrují k volbě nebezpečné cesty v běžném silničním provozu 

nebo využívání chodníků pro chodce. 

 



15 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1  

Vytvoření propagačního letáku (brožury) s nejvýznamnějšími 

atraktivitami regionu ORP Strakonice 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity je Svazek měst a obcí okresu Strakonice, který 

sdružuje 109 obcí z celého okresu Strakonice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ve sledovaném území je standardní nabídka volnočasových aktivit pro cestovní ruch. 

Jsou zde dvě významné atraktivity – strakonický hrad s Muzeem středního Pootaví 

a unikátní středověký vodní mlýn v Hoslovicích. Ve sledovaném území je pak dále 

řada menších muzeí, zajímavých sakrálních či jiných staveb. Příroda a ráz krajiny 

jsou příznivé pro pěší i cykloturistiku. Významným prvkem je řeka Otava jako cíl 

vodácké turistiky. Potenciál má firemní muzeum historie ČZ Strakonice, tradice 

pivovarnictví a dudáctví. Většinu těchto atraktivit si však propaguje každá obec 

(případně organizace) sama. Neexistuje ucelený přehled toho, co by měl turista 

navštívit, pokud zavítá na území ORP Strakonice. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jak vyplynulo z analytické části Strategie pro ORP Strakonice, je jedním z problémů 

tohoto území krátká doba pobytu turistů, jehož příčinnou je i neucelený přehled 

atraktivit celého území ORP Strakonice. Severozápadní oblast Jihočeského kraje 

včetně ORP Strakonice je spíše tranzitní turistickou destinací, nachází se na trase 

z Českých Budějovic, Plzně, Prahy, Tábora a německého Pasova. Územím projíždějí 

turisté mířící na Šumavu, ať během letní sezony, kdy je Šumava cílem cyklistů a 

pěších turistů, nebo v zimní sezoně, kdy pohoří láká lyžaře. Návštěvnost ORP 

Strakonice je sezonního charakteru. Řada turistů se zde zastaví právě při svých 

cestách na Šumavu. Mimo hlavní turistickou sezonu je návštěvnost území nízká, 

malá je také nabídka aktivit, které by sem návštěvníky přilákaly.  

Podle údajů Českého statistického úřadu dosahoval v posledních letech počet 

příjezdů hostů úroveň kolem 30 000, většina z toho byla domácích hostů. Průměrný 

počet přenocování činil zhruba tři noci. 

 



16 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Pokud turista zavítá na území ORP Strakonice a bude mít k dispozici tuto brožuru 

(leták), může lépe naplánovat svoji dovolenou a zdržet se tak více dní na území ORP 

Strakonice. Bude mít ucelený přehled o tom, co zde navštívit, kde se najíst, kde 

ubytovat, atd. 

 

Zapojené obce 

Brožura a leták by řešily problematiku ucelené nabídky atraktivit cestovního ruchu 

v celém území ORP Strakonice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Leták a brožura by byly zpracovány ve Strakonicích, distribuce by byla zajištěna přes 

různé veletrhy cestovního ruchu, na akcích konaných v území, umístěna by byla 

v elektronické podobě i na internetu. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní v tom, že by vznikla brožura a leták, kde by byly 

propagovány všechny atraktivnosti Strakonicka na jednom místě. To v současné 

době neexistuje a ztěžuje to tak orientaci turistům. V rámci meziobecní spolupráce 

budou obce spolupracovat na obsahu a designu brožury a budou sami mezi sebou 

identifikovat největší atraktivity území ORP Strakonice. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení aktivity je začátek roku 2016, ukončení do konce 

dubna, aby vše bylo připraveno na další turistickou sezonu. 

 

 
 



17 

 

Rozvojová aktivita 2  

Propagační akce malých venkovských škol 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity je Svazek měst a obcí okresu Strakonice, který 

sdružuje 109 obcí z celého okresu Strakonice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Na území ORP Strakonice se nachází 16 základních škol (z toho dvě jsou speciální, 

zřizovány Jihočeským krajem). Z analytické části strategie vyplývá, že z 16 

základních škol se jich nachází 5 přímo ve městě Strakonice. Z 3 415 žáků, které 

navštěvují základní školy na území ORP Strakonice, jich 2 136 navštěvuje školu 

přímo ve Strakonicích (63 % všech žáků základních škol). Jen pro srovnání – 

na území města Strakonic a obcí, které patří v základním školství spádově 

pod město Strakonice, žije 53 % obyvatel. Pokud budeme brát v úvahu rovnoměrné 

rozdělení věkové struktury obyvatel na území ORP Strakonice, tak z toho vyplývá, že 

přibližně 10 % žáků (341 žáků) navštěvuje školu ve Strakonicích, i když mohou 

navštěvovat školu v menším sídle. Obdobná je i situace v oblasti mateřských škol. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území ORP Strakonice se nachází jedno spádové centrum, a tím je město 

Strakonice, kde žije polovina všech obyvatel území ORP Strakonice. Do Strakonic 

dojíždí mnoho lidí za zaměstnáním, za službami, kulturou, atp. Právě dojížďka rodičů 

za zaměstnáním do Strakonic je příčinou toho, že děti navštěvují ZŠ či MŠ ve městě 

Strakonice, ačkoliv mnohem blíže je škola či školka v menší obci. Dalším důvodem je 

obava rodičů, že školy v menších sídlech nemají takovou kvalitu a moderní vybavení, 

či nenabízejí tolik mimoškolních aktivit jako větší školy ve Strakonicích. 

  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Menší školy mohou konkurovat propagací svých kladných stránek - individuálnější 

přístupem k dítěti, rodinná atmosféra, pestrá nabídka mimoškolních aktivit, a tím 

přitáhnout více žáků do svých řad. Přitáhnout lze i žáky přímo ze Strakonic, kterým 

nevyhovují velké městské školy. 

 

Zapojené obce 

Do této aktivity se mohou zapojit rodiče z celého území ORP Strakonice. Menší 

venkovské školy se nacházejí v těchto obcích: Cehnice, Čestice, Katovice, 

Novosedly, Střelské Hoštice, Radomyšl, Volenice, Malenice a Štěkeň 

 



18 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace jsou venkovské školy v těchto obcích: Cehnice, Čestice, Katovice, 

Novosedly, Střelské Hoštice, Radomyšl, Volenice, Malenice a Štěkeň 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Toto řešení je inovativní v tom, že dochází ke spolupráci mezi venkovskými školami 

na celém území ORP Strakonice. Školy se mohou na těchto setkáních i vzájemné 

inspirovat, jak zlepšit nabízené služby (například volnočasová aktivity). 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Realizace této aktivity je nutné sladit se zápisy do základních škol, ty se konají 

většinou v lednu a únoru. Aktivitu je vhodné naplánovat na měsíce říjen až první 

polovinu měsíce prosinec. Akce může být zahájena v říjnu roku 2016 a po jejím 

vyhodnocení případně znovu v roce 2017. 

 

 



19 

 

Rozvojová aktivita 3 

Pořízení domácích zahradních kompostérů 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity je Svazek měst a obcí okresu Strakonice, který 

sdružuje 109 obcí z celého okresu Strakonice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Biologicky rozložitelné odpady jsou odpady, které podléhají aerobnímu nebo 

anaerobnímu rozkladu. Patří sem BRKO, zemědělské, lesnické, potravinářské 

odpady, odpady ze zpracování dřeva, kůží, textilního průmyslu, některý obalový 

materiál a čistírenské a vodárenské kaly. Jde o výrazný tok odpadů vznikajících 

v domácnostech, obcích, podnicích. Ne všechny tyto odpady ale produkují obce a ne 

všechny jsou vhodné k řešení nakládání způsobem kompostování. Pro obce je 

důležité snižovat podíl biologicky rozložitelné složky v SKO (především od občanů) 

a využití odpadů, které vznikají z úpravy veřejné zeleně. Systém sběru a nakládání 

s biologicky rozložitelnými odpady je v ORP Strakonice nedostatečný a je potřeba jej 

řešit už vzhledem k jeho produkci. Měrná produkce směsného komunálního odpadu 

je na území ORP Strakonice necelých 218 kg na obyvatele, toto množství zahrnuje 

vysoký podíl biologicky rozložitelné nevytříděné složky, která by mohla být využita 

v domácích zahradních kompostérech. Od 1. ledna 2015 vstoupila v platnost novela 

zákona o odpadech, která ukládá obcím povinnost odděleného sběru bioodpadu 

rostlinného původu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V současné době dochází ke kompostování domácího bioodpadu podle možností 

některých domácností, které využívají vzniklý kompost následně k zúrodnění svých 

pozemků. Velké množství domácností však odváží vzniklý převážně zahradní odpad 

mimo území svého pozemku, ten se pak hromadí v intravilánu nebo extravilánu obcí 

na místech k tomu neurčených. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Ze zkušeností z již realizovaných projektů na pořízení domácích kompostérů 

(například přes SMOJK či projekt města Strakonice) a nedávným zájmem o pořízení 

kompostérů prostřednictvím SMOJK může tato rozvojová aktivita ještě zvýšit využití 

bioodpadu bez nákladů na svoz a zpracování nebo jeho odstraňování z nevhodných 

míst. 

 

Zapojené obce 

Do této aktivity se mohou zapojit všechny obce z území ORP Strakonice. 

 



20 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

V rámci Svazku měst a obcí okresu Strakonice bude podána jedna žádost za 

všechny obce, obce se mezi sebou budou muset domluvit na počtu kompostérů, aby 

byly splněny podmínky rozvojové aktivity. Rozvojová aktivita bude realizována ve 

všech obcí ORP Strakonice, jejichž občané projeví zájem o pořízení domácích 

zahradních kompostérů. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení je inovativní v tom, že projektovou žádost nebude muset podávat každá obec 

zvlášť sama za sebe, ale bude podána jen jedna projektová žádost prostřednictvím 

Svazku měst a obcí okresu Strakonice (SMOOS), což má za následek snížení 

administrativní náročnosti na úrovni jednotlivých obcí. 

Domácí zahradní kompostéry se v posledních době staly velmi populární, lidé do nich 

ukládají zejména bioodpad ze svých domácností či zahrad – tím snižují množství 

produkovaného komunálního odpadu, který se vyváží na skládky. Produktem 

kompostování je vlastní kvalitní kompost, který lidé využívají na svých zahradách 

a mají tak přehled, čím hnojí a nemusí nakupovat drahá hnojiva v obchodech. 

Dnešní kompostéry mají propracovaný systém provzdušňování, lehkou konstrukci 

a většinou jsou vyrobeny z recyklovatelných materiálů. Plasty jsou zcela odolné vůči 

atmosférickým vlivům. Kompostéry v zahradě zaberou minimální prostor. Nádoby 

nemají dno a přímý styk s půdou tak umožňuje volný přístup červům, kteří se podílejí 

na procesu dekompozice a na tvorbě plnohodnotného, na živiny bohatého humusu.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Datum realizace bude úzce spjat s vyhlášením výzvy v rámci OPŽP – Prioritní osa 3, 

Specifický cíl 3.2 - Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů, 

Aktivita 3.2.1 – výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu odpadů. 

Nejdříve však v roce 2017. 



21 

 

Rozvojová aktivita 4 

Analýza svozu a nakládání s odpadem v obcích a z ní plynoucí 

návrhy opatření vedoucí k optimalizaci odpadového hospodářství 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity je Svazek měst a obcí okresu Strakonice, který 

sdružuje 109 obcí z celého okresu Strakonice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zvyšování finanční náročnosti nakládání s odpady prokázala i analytická část 

strategie území ORP Strakonice. Ačkoliv se snížila finanční náročnost některých 

způsobů nakládání s odpady, celkové finanční nároky na tuto činnost se zvyšují. 

Položka významně zasahuje do rozpočtu převážně malých obcí v ORP a odčerpává 

tak prostředky, které by bylo potřebné využít v jiných oblastech činnosti obcí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Možnou příčinou může být nejednotný postup při sjednávání cen s firmami, které 

mají oprávnění s odpady nakládat. Obce si sjednávají služby individuálně a záleží 

na každé z nich, jak silnou vyjednávací pozici má. Společný postup by mohl pomoci 

zlepšit vyjednávací pozici a dosáhnout tak snížení nákladů na odpadové 

hospodářství. Další příčinou může být svozová vzdálenost od místa vzniku odpadů 

do místa zpracování a tím prodražení svozu. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

V území ORP provozuje svoji činnost šest firem se sídlem v ORP, které se zabývají 

nakládáním s odpady a dalších šest firem, které mají sídlo mimo ORP a obcím 

poskytují své služby. Finanční náklady jednotlivých obcí na zajištění odpadového 

hospodářství jsou celkově vysoké. Bude-li v důsledku provedené analýzy 

odpadového hospodářství a z ní plynoucí společné poptávce po konkrétních 

službách zavedena optimální organizace sběru a svozu odpadů v celém ORP, bude 

dosaženo úspor v nákladech na odpadové hospodářství obcí. Společné řešení 

umožní zefektivnit povinnost obcí nakládat s odpady 

 

Zapojené obce 

Aktivita bude určena pro všechny obce z území ORP Strakonice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Realizace bude probíhat na celém území ORP Strakonice, kontaktním bodem bude 

kancelář SMOOS ve Strakonicích. 

 



22 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Pokud chce jedna obec optimalizovat své náklady na odpadové hospodářství, tak má 

malou šanci na výraznější úsporu finančních prostředků. Pokud bude vyjednávat více 

obcí společně (prostřednictvím SMOOS), budou už mít lepší pozici u firem 

působících v oblasti odpadového hospodářství a mohou tak dosáhnout lepších cen 

za svoz odpadu. Svozové firmy se budou snažit co nejvíce snížit svoji cenu, když 

uvidí, že se bude jednat pro ně o velkou zakázku. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Aktivita by mohla být zahájena v polovině roku 2017 a její ukončení se předpokládá 

v roce 2019. 

 



23 

 

Rozvojová aktivita 5 

Dokončení realizace páteřních cyklotras 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem je Město Strakonice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Strakonicko představuje území vhodné pro cyklistickou dopravu, jedná se o rovinatou 

krajinu podél řeky Otavy. Najdeme zde mnoho vhodných cílů pro turisty, historických 

i přírodních. Vhodný reliéf předurčuje území i k využívání jízdního kola k dopravě 

do práce, případně do škol. V neposlední řadě představují Strakonice vhodné 

východiště cyklistických tras směrem na Šumavu. Volyňská a především Otavská 

cyklistická cesta napojuje Strakonicko na vzdálenější cyklistické trasy 

nadregionálního charakteru. 

Cykloturistika v kombinaci s vodáckou a poznávací turistikou tak doplňuje nabídku 

pro stále vyhledávanější aktivní trávení dovolené. Navíc je formou trvale udržitelné 

turistiky. 

Síť tras pro cyklistickou dopravu je tak poměrně rozsáhlá, bohužel však stále chybí 

zásadní úseky Otavské cyklistické trasy a nedobudována (prozatím pouze 

proznačena) je i Volyňská cyklotrasa. Většímu a bezproblémovému rozvoji obého, 

cykloturistiky i cyklodopravy do zaměstnání, brání nedokončení obou zmiňovaných 

cyklotras, ke kterému dojde až v době, kdy budou vyřešeny majetkoprávní vztahy. 

Komplikované jsou také přejezdy přes řeky, kvůli čemuž je nutné vést dlouhé 

objízdné trasy, které ve výsledku nevedou podél atraktivního toku řek. Nedokončené 

úseky mají za následek delší objízdné trasy, které řadu cyklistů nasměrují k volbě 

nebezpečné cesty v běžném silničním provozu nebo využívání chodníků pro chodce. 

Místní z důvodu bezpečnosti často volí jiný dopravní prostředek (dle dotazníkového 

šetření měli Strakonice ze 17 srovnávaných měst v roce 2010 největší podíl dopravy 

osobním autem). 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi hlavní příčinu problému patří nedořešení majetkoprávních vztahů, nedokončený 

výkup pozemků, finanční náročnost akce. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mezi očekávané cíle či přínosy této rozvojové aktivity lze zařadit zejména zvýšení 

turistického ruchu, zvýšení procenta dojíždějících na kole do zaměstnání či do školy, 

bezpečný průjezd městem Strakonice pro cyklisty. 

 

Zapojené obce 

Do této aktivity bude zapojeno zejména město Strakonice a obce ležící na trase. 



24 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území města Strakonice a obcí, které se nacházejí na trase cyklostezky. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Toto řešení je inovativní v tom, že přivede cyklisty do centra města Strakonice, čím 

dojde k provázání turistických atraktivit. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Datum realizace je závislý na termínech vyhlášení dotačních výzev. 

 



25 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali ve spolupráci s obcemi ORP Strakonice: 

 

Ing. Václav Ouška (koordinátor meziobecní spolupráce),  

telefon: 722 291 729, email: smoos.st@seznam.cz 

Ing. Iveta Švelchová (pracovník pro analýzy a strategie),  

telefon: 601 335 540, email: smoos.st@seznam.cz 

Ing. Věra Dědíková (pracovník pro analýzy a strategie),  

telefon: 722 291 726, email: smoos.st@seznam.cz 

 

 

mailto:smoos.st@seznam.cz
mailto:smoos.st@seznam.cz
mailto:smoos.st@seznam.cz


26 

 

7. Přílohy 

 

Příloha č. 1 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 16. 6. 2015 

Příloha č. 2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 22. 6. 2015 

Příloha č. 3 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze srpna 2015 

Příloha č. 4 - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců obcí ORP 

Strakonice ze dne 14. 9. 2015 

 

 


